NOTES. 

1 

Ludovicus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus omnibus tant præsentibus 
grelin futuris, quod nos Petro, filio nostro, et hæredibus suis de corpore suo 
donavimus et assignamus pro portione terræ ea quæ inferius annotantur, post 
decessum nostrum tenenda et possidenda, videlicet Mauritaniam, Manuas, 
Bellissimum, Parariam, cum nemoribus et pernitentiis omnibus eorumdem in 
feodis et domaniis, et totum id quod habemus in Comitates Perticensi, et insuper 
quidquid habemus et possidemus in comitatu Alenconii, videlicet Alenconium, 
Esseium cum forestis, juribus, magna justitia, quæ dicitur placitum ensis et aliis 
eorum pertinentis in feodis et domaniis sicut ea possidemus in comitatu 
prædicto. Et hæc omnia supra dicta tenebunt idem Petrus et hæredes sui in 
feodum et hommagium ligium ab hæredibus nostris regibus Franciæ, et inde 
servitia debita reddere tenebuntur eisdem. Hanc autem donationem et 
assignationem facimus salvis donis, feodis et eleemosynis datis, donationibus et 
restitutionibus, si quas fecerimus vel fieri ordinaverimus in eisdem, et salve 
etiam jure in omnibus alieno. Quos si forte etiam contigerit eumdem filium 
nostrum vel hæredem suum aut hæredes sine licerede de corpore suo decedere, 
prædicta omnia ad hæredem seu successorem nostrum quicumque pro tempore 
regnum Franciæ tenebit, libere revertantur. Quod ut ratum et stabile permaneat 
in futurum, præsentes litteras sigilli nostri fecimus impressions munire. Actum 
Parisis, anno Domini millesimo ducentesimo sexagesimo octavo, mense martio. 

1 bis. 

Annexe. L'hommage du duché d'Alençon, comté de Perche et terres françaises, 
au roi de Franco, date du 12 octobre 1461. 

2 

Alençon. La ville d'Alençon était déjà, au douzième siècle, une florissante et 
populeuse cité. Elle possédait sous ses comtes un échiquier, ou parlement an 
petit pied, assemblée composée des trois ordres où l'on votait librement les 
subsides à payer an comte, et les levées d'hommes qu'on devait lui fournir. Il 
nous reste des lettres de Louis XII qui permettent au duc d'Alençon de faire seoir 
et tenir son échiquier, à condition que de trois ans en trois ans icelles lettres 
seront publiées en la cour du parlement de Paris. De ce même temps existe aussi 
un arrêt du parlement, portant défense aux baillis d'Alençon et de Chartres de 
non toucher ne retraire, et non rédiger par écrit les coutumes du Perche et terres 
françaises. 

3 

Frappé, quelques années après le jugement inique d'Enguerrand de Marigny, par 
une maladie alors inconnue, le comte d'Alençon crut y voir un châtiment du ciel. 
Il so repentit hautement d'avoir coopéré à la perte de Marigny, et de s'être laissé 
abuser par la malice et les calomnies des ennemis de l'infortuné surintendant. 
Par l'ordre du comte d'Alençon, des serviteurs de sa maison allèrent se placer 
sous le porche de Notre-Dame de Paris pendant trois dimanches consécutifs, 
distribuèrent aux pauvres d'abondantes aumônes, et crièrent depuis l'heure de la